

Số: 73 /KH-YT

Thái Bình, ngày 28 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Đảm bảo công tác y tế Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2021 tại huyện Thái Thụy

Thực hiện Kế hoạch số 55/KH-SYT ngày 24/6/2021 của Sở Y tế Thái Bình về việc đảm bảo công tác y tế trong Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2021; Công văn số 836/UBND-TH ngày 17/6/2021 của UBND huyện về việc phối hợp đảm bảo an toàn cho công tác tổ chức Kỳ thi vào lớp 10 và PTTH năm 2021. Để đảm bảo tốt công tác y tế và công tác phòng, chống dịch Covid-19 và tạo điều kiện tốt nhất cho tất cả thí sinh và cán bộ tham dự kỳ thi, UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đảm bảo an toàn về sức khỏe cho thí sinh, cán bộ tham gia kỳ thi trong suốt quá trình diễn ra kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2021 tại huyện Thái Thụy.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo vệ sinh môi trường và phòng chống dịch Covid-19, không để xảy ra dịch bệnh trong suốt quá trình diễn ra kỳ thi;
- Đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở dịch vụ ăn uống trên địa bàn, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm;
- Sẵn sàng công tác vận chuyển và cấp cứu điều trị cho thí sinh, cán bộ tham gia kỳ thi và những người có liên quan khi có vấn đề về sức khỏe.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Các hoạt động đảm bảo y tế

a. Công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, khử khuẩn phòng chống dịch bệnh trong quá trình tổ chức kỳ thi.
- Đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đối với kỳ thi THPT quốc gia.

- Triển khai công tác tuyên truyền để thí sinh, phụ huynh, người dân thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong thời gian tổ chức kỳ thi.

- Thực hiện khử khuẩn môi trường bằng dung dịch CloraminB 0,05% (20g/10lít nước).

- Khử khuẩn bài thi của thí sinh nghi nhiễm (nếu có) bằng tia cực tím để khử khuẩn đủ thời gian và tần suất.

b. Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn toàn huyện; chú trọng công tác truyền thông; tăng cường công tác kiểm tra an toàn thực phẩm trước và trong thời gian tổ chức kỳ thi.

- Thành lập tổ thường trực sẵn sàng, chuẩn bị các phương án để kịp thời xử lý các tình huống ngộ độc xảy ra.

c. Công tác thường trực cấp cứu

- Bố trí cán bộ y tế, tổ y tế thường trực tại các địa điểm thi; Thành lập các Tổ y tế thường trực cấp cứu tại các bệnh viện sẵn sàng chi viện, cấp cứu.

- Bảo đảm cơ số thuốc thiết yếu và cơ số giường bệnh để bảo đảm tốt nhất công tác cấp cứu điều trị trong thời gian tổ chức kỳ thi.

d. Công tác chuẩn bị

- Bố trí Tổ y tế tại tất cả các địa điểm thi.

- Đảm bảo trang phục phòng, chống dịch, vật tư, hóa chất, kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện phòng, chống dịch Covid-19 tại địa điểm tổ chức thi. Bố trí phòng thi dự phòng đối với thí sinh có triệu chứng nghi mắc Covid-19 như ho, sốt...; phòng cách ly tạm thời.

- Phun khử khuẩn tất cả các địa điểm thi trước ngày thi và sau mỗi ngày thi.

2. Phương án phòng chống dịch Covid-19

- Không tổ chức thi cho các thí sinh ở những nơi bị phong tỏa hoặc thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 và các thí sinh thuộc diện F0, F1, F2.

- Yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên và thí sinh đeo khẩu trang từ nhà đến điểm thi, từ điểm thi về nhà và trong suốt thời gian có mặt ở điểm thi; tự theo dõi sức khỏe bản thân; không tụ tập đông người, có ý thức giãn cách để phòng dịch cho bản thân và cho cộng đồng.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo khuyến cáo 5K của Bộ Y tế, tự đo thân nhiệt

trước khi đến điểm thi, tự theo dõi sức khỏe nếu có biểu hiện ho, sốt, khó thở, đau họng và các triệu chứng bất thường về sức khỏe...phải báo cáo kịp thời về Điểm thi để được hướng dẫn.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh phải được đo thân nhiệt và sát khuẩn tay trước tại cửa các phòng thi. Nếu có biểu hiện: sốt, ho, khó thở...cán bộ coi thi thông báo Trưởng Điểm thi để xử lý theo quy định.

- Bố trí tối thiểu 01 phòng thi dự phòng đáp ứng cho việc các thí sinh có biểu hiện: sốt, ho, khó thở...ngồi thi riêng. Các phòng thi, phòng làm việc phải đảm bảo thoáng mát, giãn cách phù hợp, không sử dụng điều hòa. Sắp xếp bàn ghế, vị trí ngồi trong phòng thi đảm bảo giãn cách theo quy định.

- Thực hiện giãn cách thí sinh ở trên sân trường, cổng trường, khu vực để xe nhất là thời điểm khi thí sinh đến trường và lúc kết thúc thi. Trước cổng trường phải niêm yết thông báo không tập trung đông người, thực hiện giãn cách để phòng chống dịch bệnh.

- Tùy theo diễn biến tình hình dịch để tổ chức xét nghiệm cho những cán bộ tham gia phục vụ kỳ thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

- Chỉ đạo các đơn vị y tế trên địa bàn đảm bảo công tác y tế, công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Chỉ đạo đơn vị y tế thành lập các Tổ y tế phòng, chống dịch tại các điểm thi; phối hợp bố trí đầy đủ trang phục phòng, chống dịch theo quy định, khẩu trang, dung dịch sát khuẩn tay, máy đo thân nhiệt và các hóa chất, vật tư trang thiết bị y tế phòng, chống dịch khác tại tất cả các địa điểm thi.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục - Đào tạo, Phòng VH-TT, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Đài Truyền thanh xã, thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền để thí sinh, phụ huynh, người dân thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong thời gian tổ chức thi.

2. Trung tâm Y tế.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19 tại trường học theo hướng dẫn của Sở Y tế ở các điểm thi trước và trong quá trình thi, biện pháp vệ sinh môi trường, phòng chống bệnh dịch; hướng dẫn, thực hiện phun khử khuẩn toàn bộ các điểm thi.

- Thành lập Tổ y tế tại mỗi điểm thi (từ 3 - 5 cán bộ y tế, có ít nhất 01 bác sĩ), quyết định và danh sách tổ y tế gửi về UBND huyện (qua Phòng Y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hội đồng thi) và phối hợp chuẩn bị phòng cách ly y tế tạm thời tại các điểm thi. Tổ y tế có nhiệm vụ thực hiện công tác phòng



chống dịch bệnh tại các điểm thi, hỗ trợ các điểm thi đo thân nhiệt cho những người làm nhiệm vụ trong điểm thi, thí sinh và xử lý các tình huống bất thường về sức khỏe của cán bộ, giáo viên coi thi, người phục vụ và thí sinh, đặc biệt khi thí sinh có biểu hiện sốt, ho, khó thở; đảm bảo công tác vệ sinh môi trường và kiểm soát an toàn thực phẩm tại các điểm thi.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát triển khai hoạt động y tế đảm bảo vệ sinh môi trường, chất lượng nước tại các địa điểm thi. Chuẩn bị các phương án, lực lượng, phương tiện và chỉ đạo kịp thời việc xử lý, khắc phục các sự cố liên quan đến vệ sinh môi trường, chất lượng nước.

- Cử cán bộ hỗ trợ, hướng dẫn, giám sát, đôn đốc tuyến xã thực hiện đảm bảo y tế, phòng chống dịch cho kỳ thi.

- Thành lập 03 Tổ thường trực phòng chống dịch tại đơn vị (mỗi tổ 03 người) đảm bảo phương tiện, trang thiết bị y tế khi cần hỗ trợ các điểm thi, số điện thoại liên lạc để điểm thi gọi khi cần thiết.

- Tổ chức lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 đối với các thí sinh, cán bộ tham gia kỳ thi theo quy định phòng chống dịch và theo đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo (nếu có) gửi Trung tâm Kiểm soát bệnh tật làm xét nghiệm đảm bảo an toàn theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Y tế, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm.

- Phối hợp các cơ quan truyền thông, thông tin trên địa bàn triển khai công tác tuyên truyền để thí sinh, phụ huynh, người dân thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong thời gian tổ chức kỳ thi.

3. Trạm Y tế xã, thị trấn

- Triển khai các biện pháp đảm bảo phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường trên địa bàn.

- Thực hiện theo sự chỉ đạo của Trung tâm Y tế và các cơ quan cấp trên, chính quyền địa phương để đảm bảo an toàn cho kỳ thi.

4. Bệnh viện Đa khoa Thái Thụy; Bệnh viện Đa khoa Thái Ninh và Bệnh viện Đa khoa tư nhân Phúc sơn.

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Y tế huyện bố trí nhân lực, trang thiết bị khử khuẩn bằng tia cực tím để khử khuẩn đủ thời gian và tần suất đối với bài thi của thí sinh thuộc diện đối tượng nguy cơ (nếu có) để đảm bảo an toàn trong phòng, chống dịch, an toàn đối với các bài thi, đúng quy chế thi.

- Chủ trì, phối hợp với Hội đồng thi để hướng dẫn, vận chuyển xử lý rác thải có nguy cơ lây nhiễm tại phòng thi (nếu có); cử cán bộ tham gia Tổ y tế tại các điểm khi có đề nghị của Trung tâm Y tế huyện.

- Mỗi bệnh viện thành lập 01 tổ thường trực cấp cứu tại đơn vị (tối thiểu 3 người, ít nhất có 01 bác sỹ) sẵn sàng huy động thực hiện nhiệm vụ; chuẩn bị sẵn sàng cơ sở vật chất, giường bệnh, đảm bảo về nhân lực, thuốc, vật tư y tế, trang thiết bị, phương tiện y tế cần thiết để đáp ứng kịp thời tình trạng khẩn cấp khi cần cấp cứu, dịch bệnh, ngộ độc (nếu có). Ưu tiên tiếp nhận và cấp cứu, điều trị cho các trường hợp có vấn đề về sức khỏe được chuyển đến từ các điểm thi; Thực hiện đúng các quy định trong chẩn đoán xác định bệnh, ghi chép hồ sơ bệnh án đầy đủ, chi tiết, đúng quy trình, quy chế chuyên môn đối với vấn đề sức khỏe của thí sinh để đảm bảo công bằng giữa các thí sinh, tránh gian lận trong kỳ thi.

- Chuẩn bị sẵn sàng cấp cứu, hỗ trợ cấp cứu và vận chuyển kịp thời bệnh nhân từ các điểm thi tới các cơ sở điều trị trong huyện. Thành lập các đội cấp cứu, hỗ trợ cấp cứu, vận chuyển cấp cứu gửi danh sách về UBND huyện (qua Phòng Y tế).

- Sẵn sàng công tác điều trị, cấp cứu, tiếp nhận các trường hợp có vấn đề về sức khỏe được chuyển đến từ các điểm thi.

5. Chủ tịch Hội đồng thi, các nhà trường nơi đặt địa điểm tổ chức thi:

- Phối hợp với ngành y tế triển khai các hoạt động đảm bảo công tác y tế, công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các địa điểm tổ chức thi. Đảm bảo sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, người phục vụ thi đặc biệt là thí sinh dự thi có sức khỏe tốt nhất để Kỳ thi tốt nghiệp THPT diễn ra an toàn và đạt hiệu quả cao.

Trên đây là kế hoạch đảm bảo công tác y tế cho Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2021 tại huyện Thái Thụy, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Các đơn vị gửi danh sách các tổ thường trực làm nhiệm vụ đảm bảo công tác y tế cho kỳ thi về UBND huyện (qua Phòng Y tế trước ngày 30/6/2021 (Kèm theo Phục lục địa điểm thi)).

Nơi nhận:

- Lãnh đạo HU, UBND huyện;
- Phòng Giáo dục & Đào tạo;
- Chủ tịch hội đồng thi,
- Lãnh đạo 05 nhà trường đặt địa điểm thi;
- Các đơn vị y tế công lập và ngoài công lập;
- Lưu: VT, YT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đức Trọng

100